
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

средняя общеобразовательная школа № 17  

муниципального образования город Новороссийск 

 (МБОУ СОШ № 17) 

 

П Р И К А З 

 

От 27.12.2021 г.              № 274-од 
г. Новороссийск 

 

 

 
 

 

О создании рабочей группы по обеспечению перехода на обновленные  

ФГОС -2021 в МБОУ СОШ № 17 

 

 

На основании статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в России Федерации», приказа Министерства Просвещения 

РФ от 31.05.2021 г  № 286 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования», приказа 

Министерства Просвещения РФ от 31.05.2021 г № 287 «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта основного 

общего образования», в целях введения и реализации обновленных 

федеральных государственных образовательных стандартов начального и 

основного общего образования (далее обновленный ФГОС -2021: ФГОС 

НОО-2021, ФГОС ООО- 2021) п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить состав рабочей группы по обеспечению перехода МБОУ 

СОШ № 17 на обновленные федеральные государственные образовательные 

стандарты начального общего и основного общего образования, утвержденные 

приказами Министерства Просвещения РФ от 31.05.2021 №286, № 287 (далее - 

Рабочая группа) в следующем составе (приложение № 1 к приказу); 

2. В работе группы руководствоваться графиком перехода на обновленные 

ФГОС начального общего и основного общего образования на 2021-2027 г 

(приложение №2); 

3. Рабочей группе: 

- Организовать переход МБОУ СОШ № 17 на обновленные федеральные 

государственные образовательные стандарты начального общего и основного 

общего образования, утвержденные приказами Министерства Просвещения 

РФ от 31.05.2021 № 286, № 287, в том числе с 01.09.2022 для 1-х и 5-х классов, 

в соответствии с Положением о Рабочей группе (приложение №3); 

- Провести мероприятия в соответствии с «Дорожной картой МБОУ 

СОШ № 17 по обеспечению перехода на обновленный ФГОС - 2021 на 



2021-2022 и перспективу 2022-2027 г». 

- Проанализировать изменения в обновленных ФГОС НОО и ФГОС 

ООО в срок до 01.02.2022 г., результаты представить в формате 

содержательных, методических и педагогических решений для эффективного 

проектирования и Программы начального общего образования и Программы 

основного общего образования; 

- Регулярно проводить мониторинг нормативно-правовых и 

методических документов федеральных органов исполнительной власти и 

регионального органа исполнительной власти (Департамент образования и 

науки города Москвы, центральных городских учреждений) о введении 

федеральных государственных образовательных стандартов начального 

общего и основного общего образования, утвержденных приказами 

министерства просвещения РФ от 31.05.2021 № 286, № 287 и учитывать их в 

работе; 

- Разработать готовые к утверждению проекты Программ начального 

общего образования и основного общего образования в срок не позднее 

31.05.2022 г. 

4. Утвердить Положение о рабочей группе по переходу на ФГОС-2021 

(приложение № 4). 

5. Установить персональную ответственность заместителя директора по 

УВР Пронька Н.Н., за качество и эффективность работы рабочей группы по 

обеспечению перехода на обновленные ФГОС - 2021 в МБОУ СОШ № 17; 

6. Заместителю директора по НМР Батрасовой И.М. создать на 

официальном сайте Школы раздел «Обновленный ФГОС - 2021»; Пронька 

Н.Н., Батрасовой И.М., Барыбиной С.С. обеспечить наполнение раздела 

актуальной информацией. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой 

 

 

Директор МБОУ СОШ № 17     Л.В.Коломейцева 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 к приказу 

 

Состав 
рабочей группы по обеспечению перехода 

ГБОУ Школа № 626 на обновленные ФГОС- 2021 

Руководитель группы : заместитель директора Е.В. Костомарова; 
Заместитель руководителя : заместитель директора И.Ю. Астраханцева ; 
Члены рабочей группы : 

1 Африна В.И. Заместитель директора 

2 Костюхина М.А., Первый заместитель директора 
3 Амирова Р.Ф., 

Руководитель методического объединения 

учителей русского языка и литературы; 
4 Атаян Ж.А., Руководитель методического объединения 

учителей информатики, физики, 

математики, технологии; 
5 Васин М.В., Руководитель методического объединения 

учителей истории, обществознания, 

экономики, права; 
6 Макушина Ю.Л., 

Руководитель методического объединения 

учителей биологии, географии, химии; 
7 Прокопов А.Ю., 

Руководитель методического объединения 

учителей физической культуры, основ 

безопасности жизнедеятельности; 
8 Доля М.Е., Руководитель методического объединения 

учителей музыки, изобразительного 

искусства, технологии, мировой 

художественной культуры; 
9 Яровая Е.М., 

Руководитель методического объединения 

учителей начальных классов; 

10 Капаева Л.И., Социальный педагог; 

11 Науменко Л.В.; Социальный педагог; 

12 Сукачевская А.В., Учитель -логопед; 

13 Крутикова Т.Б., Методист; 

14 Бабичев А.В., Учитель, администратор УК N2 2; 

15 Август И.А., Педагог-психолог; 
 



Основные направления работы группы : 

 

 



Приложение № 2 

 

1. Обновление содержания начального общего образования в ГБОУ Школа № 
626; 

2. Обновление содержания основного общего образования в ГБОУ Школа № 
626; 

3. Обновление системы оценки планируемых результатов освоения 
Программ начального общего образования и Программ основного общего 
образования в ГБОУ Школа № 626; 

4. Обновление содержания Программ начального общего и Программ 
основного общего образования, обеспечивающего целостность урочной и 
внеурочной деятельности; 

5. Обновление системы психолого-педагогических условий, 
обеспечивающих реализацию Программ начального общего образования и 
Программ основного общего образования; 

6. Обновление Программы воспитания в ГБОУ Школа № 626.



Основные направления работы группы : 

 

Г рафик 

перехода на обновленные ФГОС начального общего и основного общего 

образования на 2021-2027 годы. 

 

 

Класс 1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Учебны
й 

год 

НОО ООО 

2021-22 С С С С С С с с с 

2022-23 В С С С в с с с с 

2023-24 в в с с в в с с с 

2024-25 в в в с в в в с с 

2025-26 в в в в в в в в с 

2026-27 в в в в в в в в в 
В- обязательное введение новых ФГОС начального общего образования и ФГОС основного общего 

образования. 

С- необходимо согласие родителей для перехода на новый ФГОС начального общего образования и 

ФГОС основного общего образования. 
 


